
 

1 

 

 

 

 

 

 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A 

P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

SETTORE -  AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO PER ASSOCIAZIONE NAZIONALE FORESTALI DI BRESCIA. IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE          

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 5 del 22/12/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità dell’Area Amministrativa; 

 

VISTE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione; 2023/2025;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Parte finanziaria triennio 2023/2025; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e vantaggi economici di cui alla 

deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 28 giugno 2005; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/05/2023 con la quale è stato concesso 

all'Associazione Nazionale Forestali sezione di Brescia un contributo economico pari a € 800,00 per la 

realizzazione della cerimonia in ricordo del Forestale Vice Brigadiere Dellamaria Franco, deceduto mentre 

era in servizio presso il Comando Stazione forestale di Tavernole sul Mella – medaglia d’Oro al merito 

Civile; 

 

DATO ATTO che non viene superato il tetto di euro 1.000,00 previsto dall’art. 26, c. 2, del D.Lgs. n. 33/2013, 

oltre il quale è obbligatoria e condizione di efficacia la pubblicazione del presente atto, e che lo stesso 

importo non verrà superato per l’anno in corso;  

 

RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 800,00 imputandola al capitolo 74900 – 

codice del piano dei conti 1.04.01.02 del bilancio di previsione approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 28/02/2023; 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  49 del 15.05.2023 

Responsabile:- ALESSANDRA RICHIEDEI- 



 

2 

 

 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il vigente C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019/2021; 

− lo Statuto comunale; 

 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto; 

 

RITENUTO opportuno, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/05/2023 

dichiarata immediatamente eseguibile, assumere apposito impegno di spesa per l’erogazione del 

contributo economico richiesto dall’Associazione Nazionale Forestali sezione di Brescia; 

 

DATO ATTO: 

• che la sottoscritta, Dott.ssa Alessandra Richiedei Responsabile AREA AMMINISTRATIVA, con 

l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver 

accertato quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del T.U. Enti Locali n. 267/2000, il controllo contabile è effettuato 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed è esercitato attraverso il rilascio del visto attestante la copertura 

finanziaria;  

 

ACQUISITO, inoltre, il visto di regolarità contabile del responsabile dell’area economico finanziaria, 

attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, è 

assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 

 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell’Associazione Nazionale Forestali l’importo di € 800,00 a 

titolo di contributo per cerimonia di commemorazione del Forestale Vice Brigadiere Dellamaria Franco, 

deceduto mentre era in servizio presso il Comando Stazione forestale di Tavernole sul Mella – medaglia 

d’Oro al merito Civile; 

 

3. DI IMPUTARE la somma di € 800,00 al capitolo 74900 “Attività culturali” del bilancio di previsione 

2023/2025, quale quota esigibile per l’anno 2023, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Codice Piano dei 

conti 

 

74000 01 04 01 02 



 

3 

 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

• viene trasmessa all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 

         Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Alessandra Richiedei  



 

4 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

PROPOSTA N.    100 DEL 15.05.2023 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER ASSOCIAZIONE NAZIONALE FORESTALI DI BRESCIA. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE          

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’area economico finanziaria, previo aver riscontrato: 

 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 

b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione 

delle medesime entrate; 

c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 

conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 

 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria alla missione – programma – 

titolo dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione 

dell’impegno.  

 

Tavernole Sul Mella, 04.05.2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Rag. Rambaldini Giorgio 

 

 

 



 

5 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  06.06.2023       e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  21.06.2023 

Registro Pubblicazioni nr.    187 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to Gallia Silvia 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 06.06.2023 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Dott.ssa Richiedei Alessandra                                           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


